
 
 

 

DECRETO Nº 4, de 04 de Janeiro de 2024. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 
29 de dezembro de 2023;  

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais 
suplementares, conforme § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 29 de 
dezembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.430.336,96 (um milhão, quatrocentos e trinta mil, trezentos e trinta e seis 
reais e noventa e seis centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Parelhas/RN, 04 de Janeiro de 2024. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.430.336,96  
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  6.000,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  6.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  17080000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  18990000 0001 4.500,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  418.961,76  

 1012 Amortização da D¡vida Interna  384.322,76  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 384.322,76 

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  34.639,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 34.639,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  531.341,20  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  531.341,20  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 531.341,20 
     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  474.034,00  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  454.879,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 454.879,00 

 
2148 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
GEOPARQUE  19.155,00  

  
3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

15000000 0001 19.155,00 

Anexo II (Redução)  1.430.336,96  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  280.000,00  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  280.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 280.000,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  165.518,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  165.518,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 25.879,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 49.000,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 40.639,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  434.322,76  

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  434.322,76  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 434.322,76 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  531.341,20  



 
 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  370.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 370.000,00 

 
2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de 
Saúde  161.341,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 161.341,20 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  19.155,00  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

 2111 Manutenção das Atividades Ligadas ao Turismo  9.155,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.205,00 

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.205,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.745,00 

 


